PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. © 232/2025

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N°. 57/2025

Interessado: Gabinete do Prefeito

OBJETO:

‘Objeto: PRESTAGAO DE SERVIGOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE
CONSULTORIA E  ASSESSORIA  JURIDICAS, NO  ACOMPANHAMENTO,
 REPRESENTAGAO PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOGAO DE‘DEFESA ORAL,
PRODUGAO TECNICA DE ANTEPAROS E PEGAS JURIDICAS RELATIVAMENTE As
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'MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA- TCM/BA.” -~ .

'Regime: ART. 74, INC. i, ALINEA "a" - estudos técnicoé, planejamentos, projetos basicos
' ou projetos executivos; Lei n° 14.133 de 2021 e suas posteriores alterggées’%, X
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Autuacgdo: Nesta data, eu, Agente de Contratagao, autuei com o n® 57/2025 este Processo
de inexigibilidade, que tem por objeto PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS,
ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO
ACOMPANHAMENTO, REPRESENTAGAO PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOGAO DE
DEFESA ORAL, PRODUGCAO TECNICA DE ANTEPAROS E PECAS JURIDICAS
RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE ORIGINARIAS DO TRIBUNAL
DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA- TCM/BA.

Una/B 9/2025

CAIO CEZAR TOS
Agente de Contratagao

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoe! Pereira de Almeida, 14 - Centro — CNPJ 13.672.805/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45680-000.
Tel. {73)-3236-2021 - Fax. (73) 3236-2186



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA.

Estado da Bahia
ESTADO DA BAHIA . Procuradoria Juridica

Una (BA), 22 de setembro de 2025

DN
.

De: - Procuradoria Juridica Pedro Carneiro Carmo

Para: Gabinete do Prefeito Rogério Martins Borges

Ass_unio: Solicitagdo de Aberiuro de Processo Administrativo

- i o

Senhor Prefeito, . .

A Procuradoria Jurfdlca por melo deste, Vem solncnar a abertura de processo
administrativo para contratagao de consu!tona e assessona juridica, no
acompanhamento, representagéi; ;;'ocessua!f mcluuda aé promogao de defesa oral,
produgéo técnica de anteparos:e pégas ;urid:cas relatlvamente as demandas da
municipalidade ongmanas*do tnbunai de contas dos mumcupaos do Estado da Bahia ~

TCM/. . ,
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O Municipio de Una, a semenhanga_de outros entes federativos, enfrenta
demandas complexas nb émbito da "i‘ribuﬁal de' Contas dos Munucipzos do Estado da
Bahia — TCM/BA, : que exlgem ‘acompanhamento Jundlco especnahzado atuacéo

processual continua e produgao de pegas tecmcasadequadas as especificidades do
controle externo da Admlmstragao Publuca* S

A atuagéo perante 6‘TCMIBA‘ envolve matenas denatureza técnico-juridica
de elevada complexidade, abrangendo analtse de processos.de contas, defesa oral,
elaboragdo de memoriais e manifestagdo em procedimentos administrativos
sancionatérios ou de controle. Tais atividades demandam expertise singular e
experiéncia comprovada em Direito Publico, Licitagdes e Contratos Administrativos,
bem como pratica consolidada junto aos Tribunais de Contas, nao se confundindo
com a atuagdo ordinaria dos érgéos juridicos municipais.
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ESTADO DA BAMIA ‘-, Procuradoria Juridica

Diante disso, a Procuradoria Juridica constatou a necessidade de contratar
servigos técnicos, especializados e continuos de consultoria e assessoria juridica,
com vistas ao acompanhamento processual, representacéo da municipalidade -

incluida a promogéo de defesa oral — e produgao técnica de anteparos e pecas
juridicas em processos que tramitam perante o TCM/BA.

Diante do exposto, sohcuamos 91% prosseguimento das providéncias
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administrativas para contratagao. BTl L
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia
Documento de Formalizagdo da demanda

ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA
(DFD)

IDENTIFICACAO DO REQUISITANTE

Unidade Requisitante | Procuradoria Juridica

Responsivel pela reqnisig:ﬁé: Pedro Cameiro Carmo — Procurador Juridico

Decreto N°: 009, de 2 de Janeiro de|e-mail; juridico@una.ba.gov.br
2025

1. Objeto e quantitativo

N°, Descricdo do Item 7 Quant./ | Preco de Referéncia
Medida (R$)

PRESTACAO DE SERVICOS
TECNICOS, ~ ESPECIALIZADOS = E
CONTINUOS DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA JURIDICAS, NO
ACOMPANHAMENTO,
REPRESENTACAO PROCESSUAL -
1 INCLUIDAAPROMQCAO'DE DEFESA| 12 meses R$ 9.000,00
ORAL -, PRODUCAO TECNICA DE
ANTEPAROS E PECAS JURIDICAS
RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA
MUNICIPALIDADE ORIGINARIAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA -
TCM/BA

TOTAL RS 108.000,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia
Documento de Formalizagido da demanda

ESTADO DA BAHIA

2. Motivacdo / Justificativa

O Municipio de Una, & semelhanga de outros entes federativos, enfrenta demandas
complexas no dmbito do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia —
TCM/BA, que exigem acompanhamento Juridico especializado, atuagiio processual
continua e produgdo de pegas técnicas adequadas as especificidades do controle externo da
Administragio Pablica.

A atuagdo perante 0 TCM/BA envolve matérias de natureza técnico-juridica de elevada
complexidade, abrangendo andlise de processos de contas, defesa oral, elaboragdo de
memoriais ¢ manifestagio em procedimentos administrativos sancionatérios ou de
controle. Tais atividades demandam expertise singular e experiéncia comprovada em
Direito Piblico, Licitagdes ¢ Contratos Administrativos, bem como prética consolidada
junto aos Tribunais de Contas, ndo se confundindo com a atuac@o ordindria dos orgios
juridicos municipais.

Diante disso, a Administragio Municipal constatou a necessidade de contratar Servigos
técnicos, especializados e continuos de consultoria e assessoria Juridicas, com vistas ao
acompanhamento processual, representagio da municipalidade — incluida a promogdo de
defesa oral — e produgdo técnica de anteparos € pegas juridicas em processos que tramitam
perante 0o TCM/BA. -

RAZOES DA ESCOLHA

A contrata¢do pretendida enquadra-se na hipotese de inexigibilidade de licitagdo, nos
termos do artigo 74, inciso I, da Lei n® 14.133/2021, que autoriza a contratagio direta de
servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, com
profissionais ou empresas de notéria especializagdo, quando houver inviabilidade de
competigio. '

A escolha recaiu sobre o escritério Alex Aratjo Castro Silva Sociedade Individual de
Advocacia, CNPJ n® 36.019.269/0001-67, representado pelo advogado Dr. Alex Araiijo
Castro Silva (OAB/BA 43.092), que possui sélida experiéncia no assessoramento a entes
puablicos, com destaque para a atuagio consultiva, contenciosa e administrativa perante
érgdos de fiscalizagdio e controle externo.

O referido escritério conta com estrutura organizacional multidisciplinar, dispondo de
equipe técnica apta a atender com presteza as demandas do Municipio de Una, e ji
demonstrou expertise reconhecida em matérias afetas ao objeto da contratagdio, com
documentagdo curricular comprobatéria. A singularidade dos servigos requeridos € a
especializa¢dio do escritério tornam invidvel a competi¢do, configurando a hipotese legal
de inexigibilidade.
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ESTADO DA BAHIA

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor proposto de R$ 9.000,00 (nove mil reais) mensais, com vigéncia contratual de 12
(doze) meses, abrange todos 0s custos inerentes i execugdo dos servigos, incluindo
deslocamentos, encargos trabalhistas, insumos e despesas operacionais, sem onus
adicional para a Administragdo.

O prego encontra-se em conformidade com a tabela de honorarios da OAB/BA e com os
valores praticados pelo escritério junto a outros entes pablicos, atendendo 20s pardmetros
de razoabilidade e economicidade. Ademais, conforme destacado na proposta, a
remuneragdo estd compativel com a natureza do objeto e a especializagio requerida,
observando-se, inclusive, a Orientagiio Normativa n° 17 da Advocacia-Geral da Unido,
segundo a qual a razoabilidade do valor em contratagbes por inexigibilidade pode ser
aferida pela comparagdo com pregos praticados pela contratada junto a outros entes.

Assim, resta demonstrado que o prego é Justo, proporcional e vantajoso ao interesse
ablico, revelando-se adequada a contratacdo direta por inexigibilidade de licitacdo.

3. Alinhamento com planos institucionais

A despesa com a contratagiio de servigos de terceiros — pessoa juridica & permitido, com
base na Lei Municipal N° 1.018/2021, a qual dispde sobre Plano Plurianual (PPA) do
municipio de Una para o quadriénio 2022 a 2025, mais especificamente no Programa 2 -
GESTAO DAS ACOES DE GOVERNO, que tem por objetivo promover a modernizagio
da estrutura da Administragdo Municipal com padronizagdo e informatizagio das rotinas
administrativas, tornando eficiente a arrecadagdo de receitas e controle de despesas.

4. Dotacdio orcamentdria

Orgdo 21: Procuradoria do Municipio

Unidade: Procuradoria do Municipio

Projeto Atividade: 0202.0412222.290 — GESTAO DOS SERVICOS DO GABINETE E
PROCURADORIA DO MUNICIPIO

Elemento de Despesa: 33903500000 - Servigos de Consultoria
Fonte 00- Recursos Ordin4rios
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5. Local/ Data / Identificacdio e assinatura dos requisitantes

Una (BA), 22 de setembro de 2025

'~ PEDROCARNEIRO CARMO
_ Procurador Juridico




’REFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

TERMO DE REFERENCIA PARA PRESTACAO DE SERVICO

1. OBIETO

1.1 Este Termo de referéncia objetiva orientar a contratagdo, por prego global, de pessoa juridica

para prestagdo de servigo consistente em:

a) OBJETO: PRESTACAO DE SERVIGOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E
CONTINUOS DE CONSULTORIA E  ASSESSORIA JURIDICAS, NO
ACOMPANHAMENTO, REPRESENTAGAO PROCESSUAL - INCLUIDA A
PROMOGAO DE DEFESA ORAL -, PRODUCAO TECNICA DE ANTEPAROS E
PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA
BAHIA - TCM/BA |

1.2 Contém normas gerais ¢ especificas, metodologia de trabalho e de conduta para os servigos
descritos, devendo ser tido por complementar is demais exigéncias do procedimento licitatorio e dos

documentos contratuais.

JUSTIFICATIVA e DESCRICAQ DA NECESSIDADE

O Municipio de Una, a semelhanga de outros entes federativos, enfrenta demandas
complexas no dmbito do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia— TCM/BA,
que exigem acompanhamento juridico especializado, atuagdo processual continua e
produgdo de pecas técnicas adequadas as especificidades do controle externo da

Administragio Puablica.

A atuagdo perante 0 TCM/BA envolve matérias de natureza técnico-juridica de elevada
complexidade, abrangendo andlise de processos de contas, defesa oral, elaboragio de
memoriais e manifestagio em procedimentos administrativos sancionatorios ou de controle.

Tais atividades demandam expertise singular e experiéncia comprovada em Direito Publico,
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Licitages e Contratos Administrativos, bem como prética consolidada Jjunto aos Tribunais

de Contas, ndo se confundindo com a atvacdo ordindria dos orgéos juridicos municipais,

Diante disso, a Administragéio Municipal constatou a necessidade de contratar servigos
técnicos, especializados e continuos de consultoria e assessoria juridicas, com vistas ao
acompanhamento processual, representacdo da municipalidade — incluida a promogdo de
defesa oral — e produgdo técnica de anteparos € pegas juridicas em processos que tramitam
perante 0 TCM/BA.

3.~ BSTIMATIVA'E DOTACAG ORCAMENTARIAS ™" RS £ L
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3.1 Fica estipulado o valor global de RS 108.000,00, por um periodo de 12 (doze) meses, para

a execugio dos servicos OBJETO deste Termo de Referéncia.

3.2 O valor é fixo ¢ irreajustavel durante o periodo de vigéncia do contrato, ressatvado o disposto
no art. 124, 11, “d”, da Lei 14.133/2021.

3.3 A critério do Municipio, 0s servigos constantes neste processo poderdo sofrer acréscimos ou
supressbes de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialmente contratado, nos termos da

legistagdo aplicavel 4 espécie.

34 O valor do servigo devera contemplar todos os custos e despesas diretas e indiretas, tributos
incidentes, encargos sociais, previdenciarios, trabalhistas e comerciais, taxa de administragdo, lucro
¢ mdo de obra a serem empregados, seguros, € quaisquer outros necessarios ao fiel e integral

cumprimento do objeto contratual.

WEWXSOBR}GACéESDASPARTE83%M% R g 2 T . “,‘“ﬁ«é
[ Y el SR AR — Lo é’;w kg B i - 3

4.1 0 MUNICIPIO DE UNA, como entidade contratante, obriga-se a:

a. exercer a fiscalizagdo da execugdo do trabatho, exigindo a apresentagio de relatorio da

execugiio dos servigos;
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b. fornecer o apoio téenico e institucional formal para facilitar o acesso da contratada a todas
as informagdes necessdrias a consecugdo dos objetivos dé que ftrata este Termo de
Referéncia;

c. efetuaros pagamentos, observadas as disposigdes do item proprio deste Termo de Referéncia
ou indicar as razdes da recusa;

d. designar representante para relacionar-se com a Contratada como responsavel pela
fiscalizagdo da execugdio do objeto;

e. notificar, por escrito, 4 contratada, quando da aplicacdo de multas previstas neste contrato,

garantindo-se previamente a ampla defesa e o contraditério;
4.2 A CONTRATADA devers:

a. executar as atividades em conformidade com o descrito no presente Termo de Referéncia
com os mais elevados padrdes de competéncia, integridade profissional e ética;

b. considerar as decisées ou sugestdes do Municipio sempre que as mesmas contribuirem de
maneira significativa na qualificagio dos trabalhos e agilidade dos mesmos;

¢. fomecer méo-de-obra profissional qualificada ¢ habilitada, disponibilizando seus curriculos,
€ cumprir com as obrigagdes trabalhistas, devendo todos os profissionais de nivel superior
ter registro nos respectivos 6rgdos de classe; _

d. arcar com as despesas de execugdo dos trabalhos extemnos préprios executados por terceiros,
como locagdo de veiculos, combustivel, equipamentos eletrnicos e acessorios, dentre
outras;

e. arcar com as despesas de deslocamento e diarias de pessoal contratado na execucfio das
atividades externas proprias;

£ prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo contratante, cujas reclamacgSes ou
orientagBes se obriga a atender prontamente, enviando relatorio da execugdo dos servigos,
sempre que solicitado pelo CONTRATANTE;

8. assumir todas as despesas relativas a pessoal e quaisquer outras oriundas, derivadas ou
conexas com o contrato, tais como: saldrios, encargos sociais e trabalhistas, etc., e ficando,
ainda, para todos os efeitos legais, declarada pela contratada a inexisténcia de qualquer
vinculo empregaticio entre seus empregados e/ou prepostos ¢ a contratante;

h.  responsabilizar-se por gnaisquer danos causados a terceiros em virtude do objeto do contrato
a ser firmado;
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i. ndo caucionar ou utilizar o contrato celebrado para qualquer operagdo financeira, sem prévia
¢ expressa autorizagdo da contratante, ¢ nfo subcontratar o presente objeto, total ou

parcialmente;

J.  submeter-se as normas e condigdes baixadas pela contratante, quanto ao comportamento,

discriglio, confidencialidade das informagGes publicas e urbanidade na relagdo interpessoal;

k. exercer rigoroso controle de qualidade sobre as informagdes apresentadas e atuar sempre
dentro dos prazos estabelecidos.

1. aceitar acréscimos ou supressdes, mediante solicitagdo, por escrito, nas mesmas condigdes
deste contrato, até o limite de 25% (vinte ¢ cinco por cento) do valor inicial, nos termos da
legislagdo aplicivel  espécie.

m. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigages
assumidas, todas as condigdes exigidas para habilitagdo e qualificagdo nesta contratagio
direta.

n.  Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia da execugio do objeto.

DAS EXIGENCIAS DE HABILITACAO

Habilitagio Juridica:

5.1 Sociedade empreséria, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como
empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrigéio do ato constitutivo, estatuto
ou contrato social no Registro Pitblico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da

respectiva sede, acompanhada de documento comprobatério de seus administradores;

5.2 Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes ou da

consolidagio respectiva.
Habilitagbes Fiscal social ¢ trabalhista;
5.3 Prova de inscri¢fio no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPD;

5.4 Regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicilio ou sede do

licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

5.5 Regularidade relativa 4 Seguridade Social e a0 FGTS;
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5.6 Regularidade perante a Justi¢a do Trabalho

5.7 Declaragdo de que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho notumo, perigoso ou insalubre
€ ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condigdo de aprendiz, nos
termos do artigo 7°, XXXI11, da Constituigdo

Qualificacdo Econémico-Financeira

5.8 Certiddo negativa de feitos sobre faléncia expedida pelo distribuidor da sede do licitante

{6. EQUIPE TECNICA

6.1. A contratada devera dimensionar uma Equipe Técnica, privilegiando a experiéncia nas 4reas do
Direito Administrativo, relativa a contratagdo, capaz de atender o escopo € o porte dos servigos

requeridos, nos prazos fixados e em conformidade com este Termo de Referéncia.

6.2. A empresa dever4 apresentar uma Equipe Técnica com profissionais com formagdo superior em
Direito, com registro no Conselho de Classe e experiéncia comprovada por meio de atestados
de capacidade técnica ou exercicio de cargo de ocupagdo privativa de advogado, devidamente

comprovado.

6.3. A Contratada devera apresentar prova de registro e regularidade junto ao Conselho de Classe.

7.  ESCOLHA DA CONTRATADA

O processo licitatério supde a disputa entre ofertantes ou equivaléncia de bens a
ofertar. Uma vez demonstrada a necessidade de contratagdo de servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria especializagio,
nos termos do artigo 74 inciso 111 da Lei 14.133 de 2021, resta configurada a impossibilidade material

de confronto, impedindo que se alcance os objetivos visados pela licitaggo.

A contratagdo pretendida enquadra-se na hipétese de inexi gibilidade de licitagdo, nos
termos do artigo 74, inciso 111, da Lei n° 14.133/2021, que autoriza a contratagio direta de servicos
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técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, com profissionais ou empresas

de notéria especializacfio, quando honver inviabilidade de competicio.

A escolha recaiu sobre o escritério Alex Aranjo Castro Silva Sociedade Individual
de Advocacia, CNPJ n° 36.019.269/0001-67, representado pelo advogado Dr. Alex Araiijo Castro
Silva (OAB/BA 43.092), que possui sélida experiéncia no assessoramento a entes piiblicos, com
destaque para a atuagdo consultiva, contenciosa e administrativa perante oérgos de fiscalizagdo e

controle externo.

O referido escritério conta com estrutura organizacional multidisciplinar, dispondo
de equipe técnica apta a atender com presteza as demandas do Municipio de Una, e ja demonstrou
expertise reconhecida em matérias afetas ao objeto da contratagdo, com documentagio curricular
comprobatoria. A singularidade dos servigos requeridos e a especializagdo do escritério tornam

invidvel a competi¢do, configurando a hipotese legal de inexigibilidade..
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7.1 A contratagdo, por se tratar de servigos técnicos especializados e natureza predominantemente
intelectual, dar-se-8 por inexigibilidade de licitagdo, consagrada que est4 pelo inciso II, artigo 25,
combinado com artigo 74, inciso 111, alinea ¢)da Lei 14.133 de 2021, ja que a Contratada ¢ detentora
de profissionais com notéria especializagdo, sendo, pela propria natureza dos servigos a serem

prestados, inviavel a competicéo.

7.2 Leia-se:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de::

[-]

1I - III - contratacdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza

predominantemente _intelectual com profissionais ou empresas de notoria
gspecializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade ¢

divulgacdo:;

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias Jfinanceiras ou tributdrias;

)
(grifo nossa)
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9. DA DESCRICAO DOS SERVICOS

8.1 A descrigdio da solugdo como um todo, abrange a assessoria e consultoria para PRESTACAO DE
SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO PROCESSUAL —
INCLUIDA A PROMOGAO DE DEFESA ORAL —, PRODUGAO TECNICA DE ANTEPAROS E
PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA —
TCM/BA

10. DA VIGENCIA DO CONTRATO

9.1 O prazo de execugdo dos servigos serd de 12 (doze) meses, com inicio imediatamente apos a
assinatura do instrumento contratual, devendo, ainda, ser renovado automaticamente, quando seu
objeto ndo for concluido no periodo firmado, haja vista tratar-se de contrato de €SCOpO Nos termos da
Lein®14,133/2021.

11. DO PAGAMENTO

11.1.0s pagamentos serdo efetuados até o quinto dia it! do més subsequente a realizagdo da

prestagdo de servigos, desde que obedecidos os seguintes requisitos:

I - o documento fiscal dever4 ser protocolado na Procuradoria Juridica com no minimo 7 (sete) dias
tteis de antecedéncia juntamente com as seguintes certiddes dentro de seu prazo de validade, como
também de prova inconteste por intermédio de relatérios acerca da execugdo dos servigos, sempre

que demandado:

a. Certiddo de Regularidade do FGTS - CRF
Certiddo Negativa de Débitos da Receita Estadual

¢. Certidio Conjunta de Débitos relativos aos tributos federais ¢ & Divida ativa da
Unido

d. Certiddo Negativa de Débitos da Receita Municipal

¢. Certiddo Negativa de Débitos relativos s contribuigdes previdencidrias e is de
terceiros

f.  Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas

g. Fotocdpia do Gltimo comprovante de pagamento do ISSON e declaragdo, se optante
do SIMPLES.
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11 - néio optante do SIMPLES sofrera retengdo na fonte;
HI - para pagamento em crédito na conta, deveré anotar os dados bancérios na Nota Fiscal,

1V - para prestador de servigos seriio retidos o ISSQN (Lei complementar n°® 128/2003 e Becreto n®
3.366/2003);

V - ndo serdo efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendéncia de liquidagio de
obrigagdes, em virtude de penalidades impostas 4 CONTRATADA, ou inadimpléncia contratual.

12. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

11.1 Comete infragio administrativa nos termos do art. 155, da Lei n° 14.133/2021, a Contratada

que:

a) dar causa i inexecugdo parcial do contrato;

b) dar causa 4 inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano & Administragdo, ao
funcionamento dos servigos pablicos ou ao interesse coletivo;

¢) dar causa & inexecucio total do contrato;
d) deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;
€) néo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

f) ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

g) ensgjar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo Jjustificado;

h) apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar declaragdo falsa
durante a licitagio ou a execugdo do contrato;

i} fraudar a licitagdo ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
J) comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
k) praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitago;

I) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013,
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13. LOCALDE REALIZACAO DOS'SERVICOS EFORO

13.1.0s servigos descritos anteriormente serdo prestados pela Contratada na cidade de Una, bem
como na cidade de salvador (sede do TCM-BA), sempre que necessério, Servigos esses que se
mostrem necessérios em atividades relevantes ou de alta complexidade, ndo sendo admitidos
consdrcios com outras pessoas Juridicas naquelas atividades privativas de advogados e que estdo

previstas neste Termo de Referéncia.

13.2. Fica eleito, para dirimir eventuais controvérsias oriundas da contratagdo, o Foro da Comarca

desta cidade, com expressa rentincia de qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja.

Una/BA, 22 de setembro de 2025.

Péﬁ/é' cﬁmﬁoﬁ‘

Procurador Juridico



PROCURADORIA JURIDICA <juridico@una.ba.gov.br>

PROPOSTA - JURIDICO - UNA -TCM - AACS ADVOCACIA

2 mensagens

Alex Castro <alex.castrosilva312@gmail.com> 3 de setembro de 2025 as 10:31
Para: juridico@una.ba.gov.br

Prezados, bomn dia.

A rigor de vossa solicitagdo, segue respectiva proposta fofmal de prestagao de servigos juridicos atinentes a atuagéo
perante o Tribunal de Conias.

Outrossim, acompanham‘a presente os documentos correlatos a atestagao de capacidade técnica e expertise no
Ambito do Direito Publico e Direito Administrativo.

A disposic@o para quaisquer esclarecimentos.
Cordialmente,

Alex Castro.
CAB/BA 43.092

6 anexos

N0 DOCS. CONTRATACAO ALEX TCM.rar
5150K

% CERTIDAO REGULARIDADE FISCAL MUN. DE RECIFE.pdf
26K

.@ CERTIDAO NEGATIVA TRABALHISTA AACS ADVOCACIA.pdf '
85K

% CERTIDAO RFB AACS ADVOCACIA 22.12.2025.pdf
78K

CERTIDAO SEFAZ PE.pdf
2 80K

% CERTIDAO REGULARIDADE FGTS AACS.pdf
341K

Alex Castro <aiex.castrosilva3 12@gmail.com> 10 de setembro de 2025 as 09:47
Para: juridico@una.ba.gov.br

Prezados, bom dia.

Tendo identificade que, no e-mail anterior, © anexo correspondente & proposta formal, nao tenha seguida, corrijo a
respectiva questdo com o envie do referido documentc.

Cordialmente,
{Texto das mansagens antenomes ocudio]

@ PROPOSTA UNA TCM.pdf
238K

nttps<f;ma‘§ngoegte_comfmaim1mx=z96524ecas&ﬁmv=pt&seamh:amperm;hid:t‘hread-t:134'224‘93200?0170692&simp4=msg-f:1842249820070,._
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Salvador - Bahia, 14 de agosto de 2025.

AO
MUNICIPIO DE UNA/BA

Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
SR. ROGERIO MARTINS BORGES

M.D.

c/C:
{lmo. Sr. Procurador Juridico.

Dr. Pedro Carneiro Carmo

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Ilmo. Sr. Procurador Juridico,

Conforme solicitado, apresentamos proposta de consultoria e
assessoria ao municipio de Una/BA destinada & PRESTACAO DE SERVIQOS
TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE CONSULTORIA E ASSESSOR&A
JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO PROCESSUAL -
INCLUIDA A PROMOCAO DE DEFESA ORAL -, PRODUCAO TECNICA DE
ANTEPARQOS E PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA
MUNICIPALIDADE ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO
ESTADO DA BAHIA - TCM/BA.
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0 escritério ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA, com sede na Rua Marechal Rondon, n. 146, Casa Forte, Recife-
PE, CEP 52061-050, constituido sab a forma de pessoa juridica de direito privado,
cadastrado no CNPJ sob o n. 36.019.269/0001-67, é representado pelo sécio DR.
ALEX ARAUJO CASTRO SILVA (OAB/BA  43.092), especialmente no
assessoramento de Entes Publicos, reuninde experiéncia também no dmbito
administrativo, consultivo e contenci i0s0, tendo, inclusive, ocupado espaco de

destague na Advocacia Piblica, consoante documentacao curricular anexa.

Especificamente, no que atine ao objeto dos servigos de gue
necessita o Municipio, o sécio unipessoal do escritério tem expertise
compravada na atuagdo Consultiva, sobretudo com mi ilitdncia ativa na area de
Licitagdes e Contratos administratives, no qUe se reflete um trato peculiar de

atuagao com os Org3os de Fiscalizacdo e Controle Externo das Contas Publicas.

0 escritério Vpro‘pmnente pértanto éncontra -s5e plenamente‘
habilitado para prestar servigos técnicas juridicos especializados na drea em
questdo, cuja singularidade exige conhecimentos especxﬂms e experiéncia de
atuacdo comprovada; é dotado de estmtura suﬂclente e compde-se de equ:pe
multidisciplinar onde advogados experlentes éstag;ar i0s e paralegais atuam
em sinergia e focados nas metas em prol do interesse publico, sendo essa a

dindmica que entendemos pertinente ao alcance da melhor desempenho.

Destarte, considerando as experiéncias jd vivenciadas pelo
proponente, por intermédic de seu sédcio, temos que 0s servicos a serem
prestados, no caso do Municfpioc de Una, demandard a disponibilizacdo
permanente de hora técnica junto ac TCM/BA, com sede em Salvador, além, é
claro, de modo a viabilizar as di iligéncias necesséarias ao cumprimento efetiv

do objeto, pelo que fica sugerido o valor de R$ 9. 000,00 (nove mil reais) mensais,
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necessario e compativel ao adequado custeio da m3o de obra a ser utilizads,
com os encargos decorrentes, além da remuneracio do proponente e
compensacao dos custos a serem suportados na execucdo das atividades a
serem implementadas na sede da capital do Estado e, conforme o caso, na sede

da Contratante.

0 valor acima referido devera ser pago até o quinto dia Gtil do més
seguinte 3 prestacdo dos servicos, mediante apresentacac de notas fiscais a
serem emitidas no final de cada més, seguindo os dados bancarios para

oportuno cadastramenta de titularidade do contratado.

Registre-se, por importante, que o valor do contrato proposto, com
vigéncia por 12 (doze) meses, abrange todos os custos dos servicos necessarios
aoc desenvolvimento da cén‘sultoria. e assessoria referida, tais como
fornecimento de material e equipamentos, espacos para realizacdo de
treinamentos, despesas de viagens para outros locais que se revelem’
necessarios, e que estejam fora do domlcmo do Municipio contratante ou do

LN N

domicilic dos contratadcs atem dos custos decorrentes dos encargos

incidentes,

Por fim, cumpre consignar que o valor das honorarios propostos é
condizente com o praticado no mercado, na forma das balizas anexas e da
prépria tabela referencial da CAB/BA, na medida em gue nao se desconhece a
natureza da matéria multidisciplinar que sera objeto de prestag3o de servigos,
notadamente por um profissional sedimentado na area do Direito Publico que
se mobilizara para a execucdo dos Servigos a serem empreendidos, no Ambito

do TCM/BA, e remotamente, sempre que ocorrerem e requisitarem pronta e
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imediata atengdo, segundo demandas instadas pela municipalidade.,

N&o se desconhece que o trabalho intetectual ndo pode ser aferido
em termos de menor prego e, para se permitir uma digressdo acerca da
razoabilidade na presente contratacdo, destaca-se, a titulo acessorio, a propria
Orientagdo Normativa n. 17, da Advocacia-Geral da Unido, que assim dispde: "A
RAZOABILIDADE DG VALOR DAS CONTRATAGGES DECORRENTES OE
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PODERA SER AFERIDA POR MEIQ DA
COMPARACAC DA PROPOSTA APRESENTADA COM OS PRECOS PRATICADOS
PELA FUTURA CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES PUBLICOS E/0U
PRIVADOS, 0U QUTROS MEIOS IGUALMENTE IDONEQS’.

Compulsando-se a documentacdo anexa, é de notar que a
mensuracdo do preco dos servicos de assessoria e consultoria aqu'
apresentada para contratagae direta, decorrente da mwabthdade de competicao,
face o conceito desse escritério no campo de sua espec1alrdade configura real
vantagem a Administragdo, em decorrencna do grau de especializagdo do
profissional disponibilizado & contratagdo pretendida 0 que permite inferir que
0 servigo a ser prestado é essenctalf e !nq:scutwelmente o mais adequado a
plena satisfagdo do objeto do contratd sobretudo em razdo da confianga que
todo esse diferencial demonstrado inspira, na forma da Lei Federal n.

14.133/2021.

Portanto, tendo em vista que n3o se pode buscar a prestacao doﬁ
methor servigo profissional pelo menor condizente, vé-se que os limites
encetados para esta contratacdo em relacdo ao Municipio de Una - diante das

condi¢gdes extremamente vantajosas se afigura razodavel e proporcional.

Sendo assim, renovamos protestos de estima e distinta
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consideracao, ao tempe em que colocamo-nos sob vossa inteira disposi¢do para
quaisquer outros esclarecimentos, informando que o prazo de validade da

presente proposta, como dito acima, é de 60 (sessenta) dias.

Respeitosamente,

ALEX ARAUJO CASTRO SiLVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ n. 36.019.269/0001-67

AL v o DA D
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ESTADQ DA BAHIA

Una {BA}, 22/09/2025

C. |- Gabinete
De: Gabinete Rogério Martins Borges
Para: Secretaria Municipal da Fazenda Deborah Virginia Borges -

Assunto: Aulorizagdo de Abertura de Processo

Prezado Senhor,
Autorizo a PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE

CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO
PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOCAO DE DEFESA ORAL, PRODUGAO TECNICA DE
ANTEPAROS E PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA-
TCM/BA., solicito informacdes deste Setor quanto a existéncia de dotagdo

orcamentdria para o comrente exercicio para a referida despesa.

Prefeito Munic:%bc:l

Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Manogl Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia.
CEF 45 .690-000.
Tel. (?3)—3%;5§-_2021 :fa".- (73) 3236-2186
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ESTADO DA BAHIA

Una (BA), 22/09/2025.

C. 1. - SEC. FAZENDA

De: Secretaria Municipal da fazenda Deborah Virginia Borges

Para: Depariamento de Contabilidade Fabio Chagas de Almeida

Assunto: Solicitagdo de Dotagdo Orgamentdria

Prezado Senhor,

Visando atender as solicitacdes das Secretaria Municipal da fazenda, para
PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO
PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOGAQO DE DEFESA ORAL, PRODUCAO TECNICA DE
ANTEPAROS E PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA-
TCM/BA., solicito informacdes deste Setor quanto a existéncia de dotagdo

orcamentdria para o corrente exercicio no infuito de empenho da referida despesa.

meeme’
Déborah M rﬁ%s

Secreldria da Fazenda

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoe! Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45.690-000.
Tel. (73)-3236-2021 ~ Fax. (73) 3236-2186
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Departamento de Contabilidade

Una, 22/09/2025
Ilmo. Sr2.

DEBORAH VIRGINIA BORGES

Secretdria da Fazenda

Em atengdo a comunicagdo interna de V.S* visando atender a PRESTACAO DE SERVICOS
TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
TURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO, REPRESENTAGAO PROCESSUAL- INCLUIDA
A PROMOCAO DE DEFESA ORAL, PRODUCAO TECNICA DE ANTEPAROS E PECAS
JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA  MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA
BAHIA- TCM/BA., seguem informagSes deste setor quanto a existéncia de Dotagdo
Orgamentaria para o exercicio de 2025, no intuito de empenho da referida despesa,

considerando os valores estimados para as dotagGes abaixo:

ORGAD Orglio: ~ Gabinete do Prefeito
" UNIDADE™ -~ . .~ 1 Unidade: — Gabinete do Prefeito ) -
PROJETO/ATIVIDADE Projeto/Atividade; 0202.0412222, 290~GE.STAQ DOS SERVICOS DO GABINETE E
PROCURADDORIA DO MUNCIPIO
ELEMENTO DE DESPESA T T Elemento de Despesa: 33603500000+ SERVICOS DE CONSULTORIA _
FONTE DE RECURSO Fonte de Recurso: 00- RECURSOS ORDINARIOS

Sem mais para o momentggRitero protestos de elevada estima e consideraggo.

Departamento e Contabilidade

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr, Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45.680-000.
Tel. (73)-3236-2021 ~ Fax {73) 3236-2186
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Una/Ba 22/09/2025
C.l.— Gabinete

A Comissio Contratagido

Senhor Agente,

Tendo em vista a necessidade de contratagado de PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS,
ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO
ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOGAO DE
DEFESA ORAL, PRODUCAO TECNICA DE ANTEPAROS E PEGAS JURIDICAS
RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE ORIGINARIAS DO TRIBUNAL
DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA- TCM/BA. e conforme
disponibilidade de Dotagdo Orgamentéria da Divisdo de Contabilidade, AUTORIZO abertura
de Processo de Inexigibilidade de Licitag&o e solicito parecer da Procuradoria

josamente,

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45.690-000.
Tel. (73)-3236- 2021 Fax, {73) 3236 -2186
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ESTADO DA BAHIA

COMISSAO DE CONTRATACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 232/2025
1. DA OBRIGATORIEDADE DE LICITAGAO

O ordenamento juridico pétrio estabelece que toda contratagdo firmada pelé
Administracdo Publica deve ser precedida de procedimento licitatério, visando, com isso,
garantir a observancia do principio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais

~ vantajosa para a administragdo, ressalvados os casos previstos em lei, conforme dispde o

artigo 37, inciso XXI da Constitui¢do Federal, in verbis:

“Artigo 37 — A administracdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unifo, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecerd aos principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

[]

XXI- ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servigos, compras e alienagGes serdo contratados

mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condi¢des a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigoes
efefivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitir4 as exigéncias de qualificagdo técnica e econémica

indispenséveis & garantia do cumprimento das obrigagbes”.

Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45.890-000.
Tel. (73)-3236-2021 - Fax. (73) 3236-2186
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Nas palavras do eminente professor Celso Antdnio Bandeira de Mello, em sua obra
Elementos de Direito Administrativo, Sao Paulo: Revista dos Tribunais, 1980, pagina 158, a
licitagdo - visa “proporcionar as entidades governamentais a possibilidade de realizarem o
negdcio mais vantajoso e assegurar aos administrados ensejo de disputarem a participacao
nos negocios que as pessoas administrativas entendem de realizar com 0s particulares”.

No contexto da contratagdo direta de artistas consagrados pela critica especializada ou
opinido publica, é fundamental ressaltar que a Constitui¢éo Federal, em seu artigo 37, inciso
XXI, estabelece a licitagdo como regra para a Administragao Plblica, mas admite excegoes,
destacando a inexigibilidade de licitagdo. Essa excegdo, formalmente prevista no texto
constitucional, justifica-se pela inviabilidade de competi¢&o entre concorrentes que possuam
o mesmo objeto a ser fornecido, demandando, portanto, uma fundamentagao rigorosa.

Nesse sentido, a Lei 14.133/2021, em seu art. 72, estabelece como regra de
excecdo a contratagdo direta por meio de processos de dispensa e inexigibilidade de
licitagdo, desde que preenchidos os requisitos previstos em suas disposigdes. A analise
dessa possibilidade deve considerar os principios da razoabilidade e proporcionalidade,
alinhados a necessidade de observancia ao interesse publico, principalmente diante do
custo transacional do processo de contratagdo publica, que pode consumir recursos

orgamentarios escassos.

2. DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

A interpretacdo da inexigibilidade de licitagao, conforme apontam as liges do
professor Ronny Charles, deve considerar a inviabilidade do procedimento de competi¢ao.
Essa inviabilidade ocorre quando ha a impossibilidade de competi¢do entre os licitantes
devido as qualidades unicas que um deles possui. O rol exemplificativo do artigo 74 da Lei n°
14.133/2021 destaca casos especificos de inexigibilidade, reforgando a inviabilidade da
competicdo em situagdes singulares, como a contratagao de profissional do setor artistico.

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.805/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45.680-000.
Tal, {73}»32;’56;20‘21.5-\;}:335.} (73) 3‘3&&2186
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Para a instrugdo processual na fase preparatéria do processo de contratacao direta
de artistas consagrados, é imperativo seguir as formalidades legais previstas no art. 72 da
Lei n°® 14.133/2021. Destacam-se:

a} Documento de formalizagdo da demanda e, quando necessario, estudo técnico
preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo.

b) Estimativa de despesa, calculada conforme o art. 23 da Lei n® 14.133/2021.

¢) Parecer juridico e pareceres técnicos, quando aplicéveis, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos.

d) Demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com o
compromisso a ser assumido.

e) Comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagcdo e
qualificagdo minima necessaria.

f) Raz&o da escolha do contratado.

g) Justificativa de prego.

h) Autorizagéo da autoridade competente.

E importante ressaltar que, quando n&o for possivel estimar o valor do objeto conforme o art.
5° a justificativa de precos pode se basear em valores de contratagbes similares,
comercializados pela contratada, por meio de notas fiscais ou outros meios idéneos,
assegurando a transparéncia e fundamentagéo adequada

RAZAQO DA ESCOLHA DO CONTRATANTE

A COMISSAO DE CONTRATACAO, da Prefeitura Municipal de Una, Estado da Bahia,

nomeada por Portaria, e no uso de suas atribui¢des legais,

CONSIDERANDO PRESTACAO DE SERVIGOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS
DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO, REPRESENTAGAO
PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOGAO DE DEFESA ORAL, PRODUGAO TECNICA DE

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr, Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45.690-000.
Tel. (73)-3236-2021 —Fax.,(73) 3236-2186
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ANTEPAROS E PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA- TCM/BA.,.

CONSIDERANDO as disposigdes previstas no ART. 74, INC. lll, ALINEA “a" - estudos
técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos executivos da Lei n°. 14.133/2021;

CONSIDERANDO a notoriedade da competéncia do seu zelo profissional, da sua
idoneidade moral e social: com vasto conhecimento na assessoria de Prefeituras e Camaras;

CONSIDERANDO que o valor cobrado pela contratagdo para execugdo dos servigos
técnicos especializados estdo compativeis com os valores de mercado, estimando-se em R$
108.000.00

CONSIDERANDO ﬁnalmente, que a referida empresa em epigrafe, preenche as
condicBes e requisitos para atender os servigos objeto da contratag@o, cuja selecdo e escolha,
resolvem recomendar a contratagio do ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ.: 36.019.269/0001-67 declarando Inexigivel o Processo
Licitatério, cujo contrato devera ser celebrado com observancia das regras previstas na Lei
14.133/2021.

Publique-se e Registre-se.

Una, 22/09/2025

Caio C ra Santos

/ % / /// Agente de Contratagio '
zzbnel Rusciolelli da Silva .‘@b‘w &juza de Almeida

Membro Membro ’

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672. 60510001-70 Una - Bahia.
CEP 45.680-000.
Tel. (73)-3238-2021 .- Fax. (73) 3236-2186
. ¢ - 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

HABILITAGAO JURIDICA, FISCAL E TRABALHISTA

e e i B BT e+ 2 e X

Prefeitura Municipal de Una
imeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000.

Praga Dr. Mancel Pereira de A
ba.gov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. {73) 3238-2186

E-mail: pmuna®una

i
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Pelo presente instrumento — ADVOGADO ALEX ARAUJO CASTRO SILVA, br:
solteiro, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Segao Pernambuco, sob o n°
50.408, e no CPF/MF sob o n° de 051.819.665-86, residente e domiciliado na Rua José
de Holanda, 827, Apt. 1404, Edificio Torre Prince, Torre, Recife/PE, CEP 50.710-140,
resolve constituir Sociedade Individual de Advocacia, doravante designada simplesmente

- “Sociedade”, que se regera pelas Leis n® 8.906/94 e 13.247/1 6, pelo Regulamento Geral

~ da Advocacia, pelo Provimento n° 112/2006 .do ' Conselho' Federai da Ordem - dos

- Advogados do Brasil e demais regramentos aplicaveis, e pelos seguintes termos e

‘tondigoes:

~ CLAUSULA PRIMEIRA - DENOMINAGAO SOCIAL -

A sociedade adotara a denominagéo. ALEX ARAUJO CASTRO SILVA' SOCIEDADE

!NDN!BFJ_“AL DE ADVOCAC!A;"

' CLAUSULA SEGUNDA - SEDE

: A preseh_té sociedade tem sedg no munic'ipio de Récife. deste Estada de 'Pgémambucé, na
 Rua Marechal Rondoh, n° 146, Caixa Postai 870, Bairro de Casa Forte - CEP 52.061-055.
'+ Paragrafo Unico = A Sociedade poders é'b}'ir filial, devendo o ato de sua céénstituigéé’? ser
- averbado no registro da sociedade e arquivado no C'onsemq Sgccional onde se iqstallar,

- ficando 6 seu titular obrigado a/inscrigdo suplementar.-

' CLAUSULA TERCEIRA - DO OBJETO SOCIAL -

~'A presente sociedade tem: por objetivo disciplinar o expediente e os resultados

O capital social, inteiramente s

- CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO

patrimoniais auferidos no exercicio da, advocacia, sendo vedada a.consecu¢do de

. - qualquer outra atividade e sera régida sob 0 CNAE de n° 69.11-7-01.

" CLAUSULA QUARTA - DO CAPITAL SOCIAL

ubscrito' e integralizado, & 'de R$ 1.000,00 (mil reais),

g

+ divididos em 1.000,00 (mil) quotas, comvalor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, ‘em
.-moeda corrente do pais e pertencente ao dnico socio. . L .

A sociedade tem o prazo de duragso indeterminada e suas atividades tero inicio a partir

da data do registro do contrato social, -
v
1
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CLAUSULA OITAVA- DOS RESULTADOS PATRIMONIAIS

.(podendo haver balangos intercalares ou. .

ot sagn

& i
SR
o %)

kS

Parégrafo tinico. A presente sociedade individual de advocacia somente tera s@’f inicher éf
quando do registro e arquivamento de seu ato constitutivo no Conselho Seccionai\qg@/

- — Seccional de PE, nos termos do § 1°do art. 15 da Lei n° 8.906/1994.

CLAHSULA SEXTA - DA ADMINISTRACAO SOCIAL

A administragdo social sera exercida pela titular da presente sociedade individual de
advocacia. o T A o :

CLAUSULA SETIMA - DA RESPONSABILIDADE DO TITULAR -

A §espon§abilidade do sécio & iimitada ao montante do capital social

Paragrafo 1° Aiém da sociedade, o titular da sociedade individual de advocacia ou seu (s) g

associado (s) respondem subsidiaria e ilimitadamente pelos danos causados aos clientes,

, Por-agdo ou dmissao, o exercicio da advocacia, sem’ prejuizo da responsabilidade .-
* .disciplinar em que possa incorrer: — - A S

Paragrafo 2°As obrigagdes ndo oriundas de danos causados aos clientes, por agao ou,
OmIssao, no exercicio da ddvocacia, devem receber o tratamento previsto no art. 1.023 do ‘_j

Cédigo Civil c/c o Provimento n° 147/2012 do CFOAB.

O .exercicio “social coincide com ‘6 ano civil

in_térmediérias - exemplo: semestral, trimestral, etc.) Ao final de cada exerciciﬁ'.}evantar{‘ '

atribuidos ouiguportadps pelo titular na forma da iegis!ac;a"‘p apficavel. * .

Pardgrafo unico: Podersio ser levantados balangos intermediérios mensais, trimestrais ou

por outros periodos, para fins contabeis, para eventual distribuiggo de lucros ou apuragéo
de prejuizos. © - S D S S R A o

CLAUSULA NONA - DA LIQUIDAGCAO DA SOCIEDADE

A"Sociedade podera sier-disso!vid,a por iniciativa do titular, que realizaré diretamente a
liquidacao ou indicara liquidante, podendo ditar a forma de liquidagao. Solvidas as dividas
e extintas -as..obrigagoes - da Sociedade individual, -0 patriménio remanescente serd
integralmente incorporado ao patriménio do titular. - :

'CLAUSULA DECIMA - DA EXTINGAO DA SOCIEDADE

- sé-a ‘o balango patrimonial da Sociedade,” apurando-se 0§ resultados, que serao

A Sociedade sera dissolvida ocorrendo o falecimento do titular, e os haveres ‘sociais e

eventuais honorérios pendentes serdo apurados e liquidados com base na situacao
patrimonial  existente a data da resolugdo, que sera apurado através de balanco
especialmente levantado que, apés concluido, sera pago aos seus herdejros ou
sucessores na forma da legislagéo. ; N\( ‘

v



| Testemunhas

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO % * \:3\ ¢

Declaro que ndo ‘exergo nenhum cargo ou oficio plblico que origine impedimBgte
incompatibilidade em face do Estatuto da OAB, n&o integro mais de uma sociedade de -
advogados, que esta é a Gnica sociedade unipessoal por mim constituida na presente
sede ou filial na mesma érea territorial do respectivo Conselho Seccional, e que nao estou
incurso em nenhum dos crimes prewstos em lei, que me :mpe(;a de participar da presente
sociedade. . , .

‘ cu.&usum DECIMA SEGUNDA . ﬁo FORO

Para todas as questoes, fica estabefecsdo ¢ foro de RecsfewPE para o exercicio e o'
cumprnmento dos dzre;tos e obrigagdes resultantes deste ato constltutwo

Asssm apresenta ) pmsente documento ‘em 03 (trés) vnas de sgual teor e.mesmos fins
para que. surta seus efettos iegals ’ ,

“7*“ . RedifelPE, 05 de novembit de 2019,

ALEMRAUJO T
~ OAB/PE N° 50. 408-A

RG: 7 .835.09% 50k

CPF: 0%’ e %”l ¥

A

CCPFL domphxaun U
RG: (vghor sxfpe



PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE FINANGAS N° da Certidsio
Secretaria Executiva de Tributago 142928574

Certiddo Positiva com Efeito de Negativa
Débitos Fiscais

ﬁi.‘?@f*?f’!?ﬂé?é?ﬁ@a_’fﬁpfﬂi_, R 2CMC T )
ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCA 695.048-5

3.Enderego T T A.CNPJCPF T
Rua Marechal Rondon, 146 CXPST 870 36.019.269/0001-67

BAIRRO Casa Forte, CEP 52061-055, RECIFE-PE

[

3. Mividade Econbmica T " T
6911-70~-1 SERVICOS ADVOCATICIOS

—n

8. Descrico = " T T

Certifico, com fundamento no artigo 206 do Cédigo Tributério Nacional e na legislacio
municipal em vigor, que o contribuinte de que trata a presente certidio encontra-se regular
perante o erdrio municipal, existindo créditos tributdrios lancados porém nio vencidos ou
com a exigibilidade suspensa nos termos do artigo 151 do €. T. N.

—y

7. Ressaiva_ -
LA A A R B 2

e e e e el

8. Validade/Autenticidade ;

———

Esta certidio & v&lida por 60 (sessenta) dias a contar da data de sua expedicdo e sua
autenticidade deversd ser confirmada na pégina httpilirecifeemdia.recife.pe.gov.bri/certidoes

O ——

j Certiddo de regularidade perante a Fazenda Muriicipal em relagio a débitos tributirios em ;
L. .. cobranga administrativa ou '

o n judicial. Supre o requisito do art. 68,1, da Lei Fege;_ria_l_j{dﬂs:_‘»gt‘lzt ]
| o A Prefeitura do Recife podera cobrar e inscgve;rquaisquer dividas de responsabilidade do sujeito 1

o B _passivo acima identi[igagjo, que vierem a ser apuradas. e
9, Codigo de Autenficidade ~ A0 Expedida'em "7 T T
242.5278.8746 Recife, 29 de JULHC de 2025

1. Cenlidaa ernilida com base nas pagamenics registados a8
22 de JULHO de 2025



CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Namero da Certiddo;  2025.000010050685-68 Data de Emissao: 18/00/2025
DADOS DO REQUERENTE

CNPJ: 36.019.260/0001-67

Certificamos, observadas as disposigoes da legislagéo vigente e de acordo com os registros existentes neste 6rgao,
que o requerente acima identificado esta em situacdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificacao néo pertence a contribuinte com inscrigéo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certiddo nao compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao é valida até 16/12/2025 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestagao de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao néo compreendidos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco.

OBSERVACOES: NAC INFORMADO

Pagina 1 de 1
Emitdo et 18/08/2028 17,5149



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE Désrroq RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 36.019.269/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {(RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragio para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. n&o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unida {DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidgo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos plblicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicSes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:21:49 do dia 25/06/2025 <hora e data de Brasilia>,

Vilida até 22/12/2025.

Cédigo de controle da certidio: AD39.29AE.7284.0FC7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pédgina 1 de 1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAOC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
{(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 36.019.269/0001-67

Certiddo n°: 40608864/2025

Expedigdo: 16/07/2025, as 11:34:02

Validade: 12/01/2026 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ gob o n°
36.019.269/0001-67, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos o8 seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag¢io das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgadoe ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorariocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigio legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestBes: cndt@tst.jus.br



Consulta Reg;xlaridade do Empregador

1ofl

Voltar Imprimir

ICAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 36.019.269/0001-67

Razdo
. ALEX ARAUJO CASTRO A AD Y
Social: SILVA SOCIEDADE INDI

Endereco:  RUA MARECHAL RONDON 146 / CASA FORTE / / / 52061-050

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagles com o FGTS.

Validade:17/09/2025 a 16/10/2025

Certificacdo Namero: 2025091707435566616776

Informacdo obtida em 18/09/2025 17:53:28

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/ pages/impressao jsfijsessi...

18/09/2025, 17:53
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

CAPACIDADE TENICA

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoe! Pereira de Almeida, 14 — Centra — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000.

E-mail: pmuna@una.ba.gov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. {73) 3236-2186
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PERNAMBUCO

CERTIDAO

CERTIFICO, em razio do meu ofici 10, que em Sessdo da Primeira
Cdmara deste Conselho Seccional, realizada em 20 (vmte) de novembro
de 2019 (do:s mil e dezenove i :

T ) ta e nove); el
novembro de 20191{dms'md e dezenove) Da"que ‘pa
a presente certidd 254(vi ’ dé’novembro-de
e dezenove). “Eg; ¥ [édna’ Maria R. de 'S3 ;Mam:;oba Secretana ll e
Gestora da Comrss o'de Sacsedade de Advoga

assinei. : ~

......

Rua Imperador Pedro 11, 346 - Santo Anténic
CEP 50010-240 - Recife/PE - Fone: (81) 3424.1012
Home-page: www.oabpe.org. br



Bocusign Envelope I S7FBCS18- 8174833 AE23.31 TRET1DACAS

FACULDADE

BEERS

Departamento de Pés-Graduagio

CERTIFICADO

Certificamos que ALEX ARAUJO CASTRO SILVA
concluiu o curso de Pds ~ Graduagiio Laio Sensu em Dhreito Administraﬁi;d

realizado no periodo de 17 DE JUNHO DE 2024 A 21 DE MAIO DE 2025

com carga hordria total de 360 horas. ~ *




Dogusign Enveiope 10: DFFT1ACH-6382-4D6C-A387-ABDEICFES470

FACULDADE

i
R
&

G Departamento de Pos-Graduagio -
CERTIFICADO 5

L3 Y S
B

;é% Certificamos que ALEX ARAUJO CASTRO SILVA j§
% concluin o curso de Pés — Graduagdo VL;&) Sensu em Direito Péblico @
:}j realizado no periodo de 11 DE ﬁgﬁmx& DE 2024 A 11 DE MARCO DE2025. é;
%;% com carga horaria total de 360 horas, o V A ::

£
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CENTRO UNIVERSITARIO UNIFTC
INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSING SUPERIOR DA BAHIA
CNPJ: (4670333000189

Credenciamento: Portaria, n® 2125 de UBE/2003, publicada no n®
249 am 0BAIS/2003, sagho | phgina 34.

o

Processo de n®, cad; do em & prot yem.

Curso de Dirslto

Renovagho de Reconhecimenta pela Portaria r®. 848 de 30/08/2021 ,
publicada no r°. 165 do dia 31082021, segho , pagina 55,

UNIVERSIDADE PROFESSOR EDSON ANTONIO VELANG

FUNDAGAO DE ENSINO E TECNCLOGHA DE ALFENAS
CNPJ - 17878554000199

Recredendiada pela Portaria n® de 13/04/2021, publicado no , Caderno,
1, paginas 113, de 14/04/2024,

Diploma registrado sob o n® 22396, Livro 045, em 07/05/2024, por
delegagio de competbndia do Ministerio da Educagio, nos termos da
Lei 9.384, de 20 de dezembro de 1996, & do Decrato n® 9.235,de 15
de dezembro da 2017.

Processa n® 40626, Trés Coragdes
OFIaSI2024,

Ragistro de Diplomas:
UNIVERSIDADE PROFESSOR EDSON ANTONIO VELANO
Dategagio de Competéncia 063/2018 (0171172018}
Assinado com Certificado Dightat {CP-Brasit

PATRICIA CAROLINA DE SOUZA
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REDE :
CENTRO UNIVERSITARIO UNIFTC unl FTCy D)

Diploma g}
170 PN
(-
4 O Reitor do CENTRO UNIVERSITARIO UNIFTC, no uso de suas atribuicdes e tendo em vista a e? )
= concluséo do Curso de Direlo em 07 de dezembro de 2013, e respectiva Colagdo de grau em 14 de 5;3 ;
i ?g fevereiro de 2014, confere o titulo de L
, Bacharel em Direito NG
hé" a =
;3 o
r‘. - . - r'ﬁ
}@ Alex Araiyjo Castro Silva P
c )
}5‘ BRASILEIRO, natural de Salvador — Bahia, nascido em 08 de outubro de 1980, portador da =2
L cédula de identidade n°® 1260770702 SSP/BA, e outorga-ihe o presente Diploma a fim de que =y
;’i :3@ possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais. ;}??
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CERTIFICADO

Certificamos para todos os fins que

Alex Araujo Castro Silva

concluiu com éxito o curso de "Legislagdo, Compliance Trabalhista e Rotinas de
Pessoal’, com carga horaria total de 30h, ministrado pela UNIFACS - Universidade
Salvador.

Bahia, 13 de novembro de 2023.
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DANIELA TESSELE DE S
Diretora de Pos Graduagio & Novos Proditos




4% |UNIFACS
CERTIFICADO

Certificamos para todos os fins que

Alex Araujo Castro Silva

concluiu com éxito o curso de "Obrigagdes Acessérias e Incentivos Fiscais®, com carga
hordria total de 30h, ministrado pela UNIFACS - Universidade Salvador

Bahia, 26 de margo de 2024.
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DANIELA TESSELE D
Diretora de Pés Graduagdo & Novos Produtas
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CERTIFICADO

Certificamos para todos os fins que

Alex Araujo Castro Silva

concluiu com éxito o curso de “Impostos Sobre Consumo e Tributos Sobre a Renda das
Pessoas Juridicas”, com carga horaria total de 30h, ministrado pela UNIFACS -
Universidade Salvador.

Bahia, 7 de julho de 2024.
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DANIELA TESSELE DE\
Diretora de Pés Graduagdo & Novos Produtos
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CERTIFICADO

Certificamos para todos os fins que

Alex Araujo Castro Silva

concluiu com éxito o curso de “Sistema Tributario Nacional®, com carga horéria total de
30h, ministrado pela UNIFACS - Universidade Salvador.

Bahia, 7 de julho de 2024.
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Diretora de P6s Graduagao & Novos Produtos
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CERTIFICADO

Certificamos para todos os fins que

Alex Araujo Castro Silva

concluiu com éxito o curso de "Compliance Fiscal e Relagbes Tributarias®, com carga
hordria total de 30h, ministrado pela UNIFACS - Universidade Salvador.

ecassistem

Bahia,; 12 de setembro de 2023.
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DANIELA TESSELE DE &
Diretora de Pos Graduagdo & Novos Produtos
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CERTIFICADO
Certificamos para todos os fins que

Alex Araujo Castro Silva

concluiu com éxito o curso de "Formacao e Gestdo de Equipes de Aita Performance”,
com carga hordria total de 30h, ministrado pela UNIFACS - Universidade Salvador,

Bahia, 4 de outubro de 2023.
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DAMNIELA TESSELE DE\ -

Diretora de Pés Graduagio & Novos Produtos
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ITIRUCU
CNPL 16.434.177/,0001-36

“Tode Podey b imana o Povis o e eru oo soed exerrido®

Itirugu/BA, 11 de foverairo do 2025.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIRUGU, por seu presidente, para os
devidos fins, que o escritério de advocacia ALEX ARAUJO CASTRO SILVA
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ/MF no 36.019.269/0001-67,
representado pelo Bel. Alex Araujo Castro Silva, inscrito na OAB/BA n° 43.092,
devidamente contratado, promove a prestagéo de assessoria jurldica-
administrativa especializada ao setor de licitagées e contratos da Camara
Municipal de Itirugu, visando assegurar a conformidade das atividades
administrativas com os preceitos legais e regulamentares aplicdveis 4 gestdo de '

- contratagdes publicas, desta Camara Municipal, fazendo-o de forma diligente e
com bom desempenhoe operacional, ndo havendo qualquer ressalva 3 conduta
maoral, legal, e profissional, atestando sua capacidade técnica respectiva.

Alexandre Antdnio Masc%
TV
Presidente da ﬁrﬁa%a Municipal de itirugu
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ESTADO DA BAHIA g;*

PREFEITURA MUNICIPAL PREFEITURA DE
55 DE SAPEACU SAREACU
FUSTICE

Sapeacu/BA, 16 de jutho de 2025.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA DE SAPEAGU, por seu gestor municipal, para os devidos fins, atesta gque
0 escritorio de advocacia ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, CNPJ/MF n° 36.019.269/0001-67, representado pelo Bel. Alex Araujo
Castro Silva, inscrito na OAB/BA n® 43.092, devidamente contratado, promove a
prestagao de servigos juridicos patrocinio de causa judicial atinente 2 recuperacio de
créditos relativos ao Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF, em favor do municipio de
Sapeagu, fazendo-o de forma diligente e com bom desempenho operacional, ndo
havendo qualquer ressalva & conduta moral, legal, e profissional, atestando sua
capacidade técnica respectiva.
RAMON DE SENA f{’ Assinado de forma digital por

RAMON DE SENA

SOUZA:984737355 "souzasearsrssssr
. S - Dddos: 2025.07.16 11:34:11
87 A o300

MUNICIPIO DE SAPEAGU

Ramon de Sena Souza
Prefeito Municipal

GOVERNO IGUALDADE E JUSTICA
Prefeitura municipal de Sapeagu - CNPJ: 13.696.257/0001-71, Praga da Bandeira, n° 176
Centro — Tel: (75) 98242-8605
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2 Ao Yot N 3ug, Dom Basilio MUNICIiPiO

Extratos de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BASILIO
CNPI: 13.673.314/0001-05

RUA MANOEL ARAUJO, 01, CENTRO

DOM BASILIO - BA

EXTRATO DE CONTRATO N° 13172025 .
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 010/2025
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 04512025

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE DOM RASILIO, ESTADO DA BAHIA, miravés da
PREFEITURA MUNICIPAL DEDOM BASILIO, pessoa juridica de direito piblice interno, inscrita no
NP o® 18.694.089/0001-07. situada 2 rug Manoel Aratijo. 01, centro, Dom Basilio/RA .

CONTRATADA: ALEX ARAUIO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVQACACIA, inscrito o CNPL 36.019.269/0001-67, com sede na Rua Marechal Rondon, 146, Casa
Forte, CEP 52061-030, Recife/PE.

OBJETO: contratagio de servigos juridicos de assessoria, consulioria juridica, patrocinio c/ou defesa
drainisirativa ou judiciais nos processes de natureza tributirios /o fiscais movidos contra o Municipic
de Dom Basilio.

FUNDAMENTO LEGAL: Ant. 74, 1T, ¥, da Led 1413302021, vinculado ao Processo Administrativo
04372028, Inexigibifidade 0® 010/2025.

DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 12 de margo de 2025,

VIGENCIA: O presente contrato vigorarh a partir da data de sua assinmura e vigerd até 12/03/2026,
podendo ser prorrogado pela ameéncia das partes, desde que observadas as disposiges da Lei 14.133/2021.

VALOR: O presente conttato tem o valor tota} de RS 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), a ser pago de
torma parcelada,

CONDICOES DE PAGAMENTO: O pagamwlo serd efetuado em dez parcelas mensais de R$ 5.600,00
(einco mil ¢ seiscontos reais). a partir da apresentacdo da nota Fiscal/Fatura, conforme a execugiio dos
SErVipos.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

Orgo: 0302~ SECRETARIA DE GOVERNOG, ADMINISTRAGAO E SERVICOS PUBLICOS
Unidade: 02 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAGCAO E SERVICOS PUBLICOS
Atividade: 2384 — Organizagio © Agies da Secretaria de Governo & Administragio

Elemento: 33903500000 — Servigos de Consultoris

Fonto de Recursos: 150000000000 — Recursos rifio Vinculados de Impostos

Orgito: 0302 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAGAQ E SERVICOS PUBLICOS
Unidade: 02 - SECRETARIA DE GOVERNQ, ADMINISTRACAO E SERVICOS PUBLICOS
Atividade: 2584 — Organizagio ¢ AgBes da Secretaria de Governo ¢ Administraglio

Elemento: 33903400000 — Outros Despesas De Pessoal Deoorrantes De Contratos De Tergeirizagio - LC
101 ~ Artigo 18

Fonte de Recursos: 150000000000 ~ Reeursos ndo Vinculados de Impostos

Dom Basllio, 12 de margo de 2025,

Rua Manocl Aratijo, 01 — Centro — CEP: 46.165-000 — Diom Basilio — Balri — Brasil
CNPF N° 13.673 3144000105
Tek: (7733448211 4/2121 -~ E-mail: Set licitasan@dombasitio ba. gov.br

CERTIFICACAQ DIGITAL: MTY3MTQ4NUEXRDJDRTVEMD
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.



PREFEITURA MUN!CIPAL DE UNA
Estado da Bahia

BALIZAMENTO DE PRECOS

Prefeitura Municipal de Una
noel Pereira de Almeida, 14 — Centro ~ CNP.J 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000.

Praga Dr, Ma
E.mail pmuna@una.ba.gov.br - Tel (73) 3936.2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186



TABELA DE HONORARIOS ADVOCATICIOS

BAMIA
IVALOR URH: 256,67 | FEVEREIRO/2025 |
Procedimenta litigiosa na defesa de interesse de cliente {ctube,
16.15 agente, atleta, etc.} frente & FIFA e TAS/CAS RS 5133465 200 20%
16.16 Participacio em painel {audiénciafrecurso) 5%
Os valores em matéria desportiva s3o acrescidos de 20% caso 2
156,17 atuagdo envolva atletas, clubes e contratos
em lingua estrangeira
17. ATIVIDADES PERANTE TRIBUNAIS E CONSELHOS
171 Procedimentos isolados perante os Tribunais Estaduats efou
Reglonais
1711 Recurso de Agravo de Instrumento RS 8.983,56 35
17.1.2 Recurso de Apelagiio ou contra-razdes RS 12.063,64 47
1713 Embargos Dedlaratérios ou Embargos Infringentes RS 8.983,56 35
17.1.4 Conflito de jurisdi¢io RS 8.983,56 35
17.15 Excecdo de Suspeigio RS 8.983,56 35
17186 Outros procedimentos RS B.983,56 35
17.2 Recursos perante Tribunais Superiores
17.2.1 Recurso Especial @ Extraordindrio {interposicio/fresposta) RS 24.383,96 g%
17.2.2 Outros Recursos RS 17.967,13 70
17.23 Outros procedimentos RS 12.063,64 47
17.3 Acdo Rescisbria — proposigio ou defesa RS 15.400,40 60 20%
17.4 Mandado de Injuncio RS 17.967,13 70
175 Mandado de Seguranga RS 17.967,13 70
17.6 Atuacdo perante Tribunal de Contas RS 24.383,96 95
12.7 Atuagdo perante Consetho Profissional RS 15.400,40 60
17.8 Atuagdo perante Conselho Administrativo RS 17.967,13 70
17.9 Sustentaglo Oral
17.8.1 Tribunais Estaduais, Regionals e Conselhos Estaduais RS 12.833,66 50
17.9.2 Tribunals Superiores e Conselthos Federais RS 17.967,13 70
18. ADVOCACIA DE CORRESPONDENCIA
8.1 Audiéncia de conciliacio RS 1.026,69 4
18.2 Audiéncia de instruglio RS 1.7986,71 7
18.3 Diligéneia Processual RS 513,35 2
13. ADVOCACIA JUNTO A MUNICIPIOS € CAMARAS DE VEREADORES (Valores R$ & URH Mensals)
19.2 Camara Municipal
19.1.1 Camara Municipal de Municipio com indice de FPM 0,6 RS 10.266,93 40
19.1.2 Cémara Municipal de Municipio com indice de FPM 0,8 a8 11.036,95 43
1813 Camara Municipal de Municipio com indice de FPM 1,0 RS 11.808,97 46
19.1.4 Cémara Municipal de Municipio com Indice de FPM 1,2 RS 12.833,66 50
19.15 Camara Municipal de Municipio com indice de FPM 1,4 RS 13.860,36 54
19.1.6 Camara Municipal de Municipio com indice de FPM 1,6 RS 14.887,05 58
19.1.7 Carmara Municipal de Municipio com indice de FPM 1,8 RS 15.913,74 62
19.1.8 Camara Municipat de Municipio com indice de #PM 20 RS 16.940,43 66
19.1.9 Cz“smaf‘a Municipal de Municipio com Indice de FPM RS 17.967,13 70
superior a 2,0
15.2 Municipios
19.21 Municipio com indice de FPM 0,6 RS 20.533,86 80
19.2.2 Municlpio com Indice de FPM 0.8 RS 23.100,59 80
19.2.3 Municipio com indice de FPM 1,0 RS 25.667,33 100
19.2.4 Municipio com indice de FPM 1,2 RS 28.234,06 110
19.2.5 Municipio com Indice de FPM 1.4 RS 30.800,79 120
19.2.6 Municipio com indice de FPM 1,6 RS 33.367,52 130
19.2.7 Municipio com Indice de FPM 1,8 RS 35.934,26 140
19.2.8 Municipio com Indice de FPM 2,0 RS 38.500,99 150
19.2.8 Municipic com Indice de FPM superior a 2,0 RS 41.067,72 160
Atualizacdo, até o més de 01/2025, pelo indice menszl (IPCA) Paginz 15/26



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

PROCESSO DE INEXIG‘BIL!DADE DE LICITAGAO N°. 57/2025

Ata da Comissao de Contratacao
No dia 22/09/2025 a Comissdo de Licitagdo, reuniu-se na sede da Prefeitura
Municipal de Una, para avaliar e decidir sobre a solicitacdo do Prefeito Municipal,
para PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE
CONSULTORIA E  ASSESSORIA  JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO,
REPRESENTACAO PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOCAO DE DEFESA ORAL,
PRODUCAO TECNICA DE ANTEPAROS E PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS
DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA- TCM/BA,, através da empresa ALEX ARAUJO
CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA e considerando a
necessidade de contratar profissional com o perfil exigido para as necessidade da
Administra¢io, contendo todos os requisitos indispensdveis a prestagao de
servigos, resolve a Comissdo com fundamento no ART. 74, INC. I1I, ALINEA "a" -
© estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos executivos; da Lei
14.133/2021, considerar INEXIGIVEL o Processo Licitatdrio, cujo o termo com as
justificativas segue em anexo para Homologagdo do Executivo Municipal. Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada e lida a presente ata que segue assinada pelos

membros da CPL.
Caio Cézam*%tos -

0 / / e Agente de Contratagio
;ahnel Rusciolelli da Silva Helane (a Souza de

Almeida

Membro

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoe! Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia,
CEP 45.690-000,
Te!. (73)-3236-2021 — Fax. (73) 3236-2186
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

DESPACHO DO PREFEITO

Pelo presente remeto tal processo ao departamento juridico para analise e emisséo de
parecer opinativo acerca do referido pedido de inexigibilidade de licitagéo n°. 232/2025,

UNA, 22/09/2025.

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45.690-000.
Tel. (73)-3236-2021 - Fax. (73} 3236-2186
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£3TADO DA BATUA
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N* 057/2025

:
¢

PARECER JURIDICO

Inexigibilidade. Contratagio direta. Servico téenico
: especiaiizado. Necessidade justificada.  Art. 74,
: inciso HI alinea ¢ da Lei Federal 14.133/2021.
Legulidude. Viabilidude. Servigos Iéciicos de
natureza predominantemente intelectunl. Noldria
especializagao.

1- RELATORIO

Cuida-se de processo administrativo almejando a contratacao de
consultoria/assessoria  técnica  para PRESTACAQ DE SERVICOS TECNICOS,
ESPECIALIZADOS L CONTINUOS  DE CONSULTORIA - E ASSESSORIA
JURIDICAS, NO ACOMPANFHANMENTO, REPRESENTACAO PROCESSUAL —
INCLUIDA A PROMOCAO DI DEFESA ORAL - PRODUCAO TECNICA DE
ANTEPAROS 11 PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA
MUNICIPALIDADE ORIGINARIAS DO TRIBUNAL - DE CONTAS  DOS
MUNICIPIOS DO ESTADO DA BATHA - TOM/BA.

Nos aulos consta o Documento de formalizacao de Demanda, bem como 0
Termo de Referéncia, compreendo os elementos constitutivos da primeira etapa do
planejamento da contratacao, previstos no art. 18 da Tei 14.133/2021, dispensado o
Estudo Téenico Preliminar por orga do ariigu 6° do Decreto Municipal n. 371 de
01 de junho de 2022, 3

Consta ainda nos autos, a delimitagao do objeto a ser contratado por meio
da proposta de trabalho com detathamento dos servigos a serem executados, ©
diretor da divisao® de conlabilidade apontou disponibilidade de dotagao
orcamentaria ¢ o Excelentissimo Prefeito Municipal autorizou a abertura do presente

processo.

) P%@@?&%'Mdﬁmpaz de Una
Praga Dr. Manoet Pereira de Almeaida, 14 - Centto - CNFJ 173 872.605/0061-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000.
Tel (73)-3936-2021 - Fax {73} 3236-2186
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PREFE TURA MUNICIPAL DE UNA
| Procuradoria Juridica

ESTADO DA BAMIA

Conpt Hsando- os autos, percebe-se, ainda, que a empresa, provavel
contratada, juntou,documentos que atestanm a potaria experiéncia em sua atividade,
do represent*ante: legal ( responsavel  pela exccucio dos servigos, além de
apresentacao de qua 1(1(;&({&0 profissional, — expertise téenica demonstrada  por

intermedio de atestados de capacidades técnicas emi itidos por diversos entes publicos
que tiveram exito ma exec ugao dos servicos e tela, bem como fitulacoes académicas

e produgoes literdrias ligadas ao objeto conlratual a ser firmado.

Ademais, verifica-se, ainda, em atendimento ao art. 72, VIl da Lei
13372021, a pmsonm nos aulos de documentacdo apta a justificar o preco da
mmf:}tagﬁo, a exemplo de contratos anteriores celebrados junto a outros Orgaos
municipais ¢ contratacoes anteriores junto ao proprio municipio contratante.
Consta 'ainda no caderno as certiddes negativas gue apontam  a
regularidade da empresa com a inscrican no Cadastro Nacional de Pessoas juridicas,

bem como com as fazendas. f\ deral, estadual e municipal, além da regularidade junto

a0 FGTS, ¢ Justiga '] c‘zbd[hlbid.

I© o que cumpre relatar.

11 - FUNDAMENTACAQO

Cumpre apontar-em sede prefacial a real necessidade da contratagio que
se requer, face ao inleresse piblico que deve ser buscado e preservado nas
contratagdes publicas.

%

Conforme trazido aos aulos, © Municipio de Una, a semelhanga de outros
entes federativos, mlw Tta demandas complexas no ambito do Tribunal de Contas
dos Municipios do Ustado da Bahia - TCM/BA, que exigerﬁ acompanhamento
wridico especializado, aluagao processual continua e produgio de pegas tecnicas

adequadas as especificid \des do controle externo da Administracao | Publica.

A atuagdo perante o TCM/BA envolve matérias de natureza técnico-

juridica de elevada complexidade, abrangendo analise de processos de contas, defesa

t

" Prefeitura Mun‘cipal de Una
Praca D Manoe! Perera de Almeda, 14 - Centro — CNPJ 13 672.805/0001-70, Una - Bahia CEP 45 690-000.
Tel {73)-3236-2021 ~ Fax (73} 3236-2186



PREFE&TURA MUNICIPAL DE UNA
{ ~ Procuradoria Juridica

. BEETADO DA BAHIA

oral, claboragao dc memoriais ¢ manifestagao em pr()éedimem‘os administrativos
sancionatorios ou: de cunimi Em‘-) atividades demandam expertise singular e
experiéncia compr rovada em Direito Publico, licitacoes e Contratos Admini strativos,
bem como pratica “consolidada junto aos Tribunais de Contas, nao se confundindo

“com a atuacao ordinaria dos Orgaos juridicos municipais.

Diante disso, a Administragio Munic ipal constatou a necessidade de
contratar servigos té:criicfcm,~ es;pe(‘umx'uios e continuos de consultoria e assessoria
juridicas, com  vislas a0 acompanhamento processual, representacio  da
municipalidade ~incluida a promogio de defesa oral — e produgdo teécnica de

anteparos © pecas juridicas em processos aue framitam perante o TCM/BA.
P { jui F

Caracterizada a necessidade, urge passar a analise da legalidade de se
contratar esse tipo de servigo, nas condiches elencadas atraveés de inexigibilidade de

licHagao.

3

Pois bem, o mandamento con stifucional previsto no art. 37, XXI,
determina que a Administracao Publica, sempre que efetivar contratagoes deve

observar procedimento administrativo proprio, a licitagao:

Arl. 37, A adminisiracho publica direta € indireta de qualquer dos Poderes

da Uniao, dos Fotados, do Distrito o Federal e dos Municipios obedece va aos

. pnm‘{pios de legalidade, xmpcm@ahdade, moralidade,  publicid lade €
eficidncia e, tambén, no seguinte:
()
XXI - ressalvados 08 casos gspecilicados na legislagao, as obras, servigos,
compras ¢ alienagoes serao contratados mediante processo de licitagao
publica que assegure ipuatdade de condicoes a lodos os concorrentes, Com
clausulas gue estabelegam obrigaches de paganwnia, mantidas as condigoes
efelivas da proposta, nos lermos da lei, o qual somente permitira as
exigbneias de qualificagio {écnica e econdmica indispensaveis a parantia do
cumprimento das obrigagoes.

A dicitacao ¢ v procedimento mm;:wt'itivo em que, garantida a isonomia

entre os participantes, elege-se a proposta mais v antajosa.

Sem embargo, 0 proprio dispositivo constitucional admite a ocorréncia de

casos especificos, expressamente previstos pela le sislagdo, em que se permitem

“Prefenura Mummpat de Una
Praca Dr. Manogel Perera de Almaida, §4 - Centro - CNPJ 13672 607 %/0001-70. Una - Bahia. CEP 45680-000.
Tel (73)-3236-2021 ~ Fax (73] 3236-2186

4



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

@ ' Procuradoria Juridica

+
i A i
H t

ESTADD DA BAHIA H ;

| t

%
i

. | !
Cexcecdes a regra geral da prévia slcniaqao como requisito a'celebragao de contratos
i }

s .. [~ .

com a Administracao Publica. Tais excecHes encontram-se pzw]sias atualmente nos
i

arts. 74 e 75 da Lei n. 14.133/2021, que tratam, respectivamente, de inexigibilidade e

de dispensa de 1 i ’u;ao colmo é o caso que se pretende manejar na contratagac em
!

epigrafe.

¥
t

Nesses termos, tenhasse que a inexigibilidade de licitagao tem seu
fundamento na invi amhdado de competicio, considerando-se existente esta quando
.nao houver plura lidade d@ partimlzﬂ'é}s aptos a satisfazer’ o interesse publico ou

quando for i n’xposs‘s\sol a elei qaﬁ de critérios objetivos de julgamento de propostas.

’, Lo P - " ,
1° valiosa a licao: de Celso Antonio PDandeira de -Mello, quando lrata de

objeto licitaves:

| S30 lcitaveis unicamente objetos que possam ser fornecidos por mais de

Poouma pessoa, uma vez que a licitagao supoe dispula, concorréncia, a0 menos
potencial, entre  ofertantes () S6 se licitam bens homogéneos,
mtercambiaveis, vqun Aentes. Nao se licitan coisas desiguais. Cumpre que
sejan confroniavets as caracteristicns do que e pre tende e que guasquer cos
objetos em certame possam ate ader a0 que a Administragio almeja.

i

No tocante a0 que se 2 analisa, hé previsibilidade: para que a contratagao
siga 0 caminho tentado, iss0 por cot ata do disposto no art, 74, inciso i1, alinea "¢}’

da Lei n. 14 '%’%f‘}’% tudo isso associado ao principio da confianca, in verbis:

Art. 74. 1 inexigivel a liatagao quando inviavel a compeligao, em
¢ especial nos casos de:

N
L - conlratagao dos seguintes SEIVIGOS ;téi‘s'xi(*m especializados  de
natureza predominantemente intelect ual com profissionais ou empresas
de noléria cspécializacao, vedada a inexigibilidade para servigos de

publicidade ¢ ditulgacao:

! C‘w%c\ de Direito Administrativo. 8¢ Ed.. Malheiros Eduores. sao Paulo, p. 324-325.
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¢} asseRsorias ou consuliorias  éonicas @ auditorias financeiras ou

i , L
i iributarias;

H

&*‘xtm'-%é da inter pre tacao das regras acima dispostas que, para a perfeita
subsungao do mso mmmo a0 insculpido no lexto nor mativo, qual seja, contratagao
de servigos (e mm«; espec mmdm de natureza predominantemente intelectual para
assessorias ou mn%ullm ias lécnicas e audiforias financeiras ou tributarias (¢) ha a
necessidade do preenchimento de apenas um pressuposto, com © fito de que esteja
autorizada a ir o\;g.m adc do procedimento licitatorio, qual seja: a caraclerizagao

da notoria espec:ahzagao do contratado.
I .

Para se émhsm o preenchimento do requisilo, pa rtiremos da conceituagao
do que seria .‘;{H\»’lg()% FeCnicos ospecmlmxdos de natureza predominantemente
ntelectual consoante redagao do arl. 74, ine. 14 da Lei 14.133/2021, podcr\do se
apontar . que servicos téenicos especializados sao aqueles que envolvem alta
especializagao em ‘determinada area do conhecimento, aqueles que demandam um
esmera 1ecnico di$ into, IPQU(‘lEI‘tdO um contetido subjetivo na sua execugao, um

toque de wbsnaluiad(—n ue o qualifica essencialmente como singula
¥ ¢

“A natureza da prestagao produzida nos servicos técnicos profissionais
veflete a habilidade subjetiva de produzir a transformacio de conhecimento tedrico

i
em solugio pratical”>

Nao havendo duavidas  quanto  natureza téenica  especializada
predominantemente intelectual dos servigos a serem contratados, cabe seguir a
analise quanto ao requi 51tu da notdria especializagao, que por sua vez, refere-se ao
conceito que o P ohsmona guxe dentre seus pares, permitindo ao Administrador um
prentncio de que & seu trabalho serd essencial e, indiscutivelmente, 0 mais adequado

A satisfacao do objeto do contrato.

{
I H N ’ 5 13 i3 vy - ~ 3
A redagio do inciso XIX do art. 67 d/c g 3¢ do art. 74 c/c da nova lei de
regéncia das conb alawos publicas (14.133/2021) ¢ expressa e € ristalina quanto ao que
seria notoria esp {'cmh/,agan vejamos (grifost mssm)
i

HUSTEN FILHO. Margal. Ob.Cit.. p.278.
i

Prefeitura Mumcipal de Una
Praga Dr Manoet Pett.:ra de Almeida 14 — Cenirg -~ CNPJ 13 672 FOBIO001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000.
Tel (733-3236-2021 — Cax (73) 3236-2186



i

H

PREFEITURA MUNIGIPAL DE UNA

§

Procuradoria Juridica

ESTADO A BAHIA

Arl. 6° Barn os fins desta Lo, consideram-se:

[ XIX- notoria &tséutiaiixaqﬁn: gqualidade de pro‘fissicmal ou de empresa Cujo
; conceitd, ne catmpo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicagoes, 0rganizagao, aparethamento,
equipe deenica o outros requisios relacionados com suas alividades,
permitednferiv que o seu trabalho ¢ essencial e reconhecidamente adequado
& plena Satislagao do objeto do contrato;

Art. 74. [ inexigivel a licitagio quando inviavel a competigao, em especial
nos casos de: ‘

ORI

I - conlratacao dos seguinles servigos técnicos especializados de natureza

¢ predominantemente inteleciual com profissionais ou empresas de notodria
especializagio, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e

chivulgagao

&3 Para fins do disposto no inciso 11 do capul desle artigo, considera-se de
notoria-especializacio o profissional ou a empresa cujo conceito no campo
de sl L“S‘m’*\‘i;llid:)d(p decorrente  de  desempenho anlerior, estudos,
experiéncia, publivagdes, Organizagio, aparelhamento, equipe lécnica ou
 outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu
i trabalho ¢ essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacio do
i objeto do contralo,
| .

Da documentacho carrcada aos aulos desse processo administrativo,
verifica-se que a pretensa contratada tem exiensa ex periéncia técnica, o que confere a
Administracio a expectativa de gque a mesima atenderd a necessidade de solugéo de
cuas demandas na arca contratada, de modo que ao nosso sentir, o requisito da
notoria especializagdo encontra-se sa tisleito. '

l

Ademait, cumpre destacar que a nova lei de licitacao (14.133/2021) ao
tratar a rezspeii‘oida ccmftmt:-xq;‘io'dos servigos tecnicos por inexigibilidade de
contratagao, a expﬁussﬁo “de ntureza singfar” fora suprimida do novo texto legal, de
modo que a principio ndo se faz mals necessario demonstrar a singularidade do

SCTVIGO.

Nio obstante, ainda quea demonstracao da singularidade nao seja mais
um requisito para conlratagao de servigus éenicos especializados por inexigibilidade

de contratacio, em virtide da opgao expressa do Jegislador e consequente

: Prefeilura Municipai de Una
Praca D Manoel Pererra de Almeda 148 - Centro - GNP 13 872 605/6001-70. Una - Bahm CEP 45.690-000.
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literalidade da norma, cumpre ¢ destacar que a jurisprudéncia, sobretudo das cortes
superiores ¢ dos Tribunais. “de Contas, bem como a d@ut‘rina ha muito ja vinham
consolidando o entendimentto de que no que se refere a mntr‘ataqao de escritarios de
advocacia por mexigub:ladmie, a singularidade do servigo encontra-se no bojo da
notoria especializagdo, porque apenas podem ser pre stados, de certa maneira e con

determinado grau de confiabilidade, porum determinado profissional ou empresa.

Para Marcal Justen Yilho, um  dos  principais nomes do Direto
Administrativo do pais, a “naturezu singular do sercico advocalicio caracterizar-se-a em
pirtude du presenca de requisitos de diferentes nalirezass a complexidade du guestio, o
especialidade da matéria, o sua releeducia econdiica, 0 locat emt que se exercifari a alividude,

o Qran de jurisdicio e assin por dianle.” (grifa nosso)

J4 para o ox-Ministro Liros Graw, na RDP 99/70)" servicos singulares o sao

porque “apenas pedent ser prestados, de corta maneira ¢ com delerntinndo gran de

confiabilidade, por wm dele mmmdo mohwmml ou empresa. (...) Ser singular o servigo, (550

ndo sieiifica seja ele necessay mz;mm‘z' 0 HHICo. (Ju tros podeni realizd-lo, embora nao o possam

reali=ar do mesmo modo ¢ cont o mesio estilo de wm determinado profissional o de wima

determinada empresa.” {grifo nosso)

Nesgse pom'o jorge Lilisses Jacoby Pernandes®, outro batuarte do Diretto
Administrafivo hmsnlc o, dw faca a correlacao entre a notoria especializacao ¢ 0

servigo singular ub oto do procedimento

Com esse raciocinio, afasta-se o possibilidade de contratar notorios
profissionnis  parn a execugao  de qua lquer objeto, exigindo-se a
osped mh/agao precisamente no ponto em que o servigo vai distinguir-se dos

demais. Um notdrio especialista em eswmhana de fundages nao podena
ser contratado para vditivar wina escola para deficientes visuais, assim como
i noldrio especialista em Dircito do Trabalho nao poderia ser contratado,
com ineaigibilidade de livitagao, para fazer a ACUSAgA0 €M UM Provesso de

SUSTEN Pl HOL Margal Comoentanas i bende broagdes o Cobnios Administrativos. 2010, Diakihea

Apud o ey M7, Relator{ay Min, DEAS TOHOLE Snbial Plen, july adde e PHURA012, ACORDAQ ELETRONICO Dje- 188
DYV LG 20092012 PLUBLIC 20 0020107

S Uontratagao direta sen ! ciagan. 11 ed Belo Horizome: Forum., 2016, p. 530,
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1

¢

¢ impeachiment, Deve haver sempre intima atczm‘—‘]agao pritre a especializagio e
,

Fooasingulpridade do objeto

.

H

Obse rva-se, po rtanto, que a analise da singularidade busca mitigar as
interpretacoes quvm adas om torno da expressao, até porque um servigo € singular
quando demanda do seu prostador conhecimento aprofu nd do e, por isso, trata-se

de atividade diferenciada, mas jamais G nica ou exclusiva.

Obviamente que todo o trabatho proposto detém nota de singularidade,
dada a especializagdo que 0 mesmo pressupde, fato ao qual se acresce que nao € o
ramo do Diretto que define a singularidade, ¢ sim os contornos, a amplitude, local da
prestagio dos servigos ¢ 0s interesses ccondmicos envolvidos, caso que se aperfeigoa

detidamente nos servicos contratados ora em analise.

Ademais, toda a narraliva supra alinhavada vai ao encontro da [ei ederal
n. 14.039, de 17 de agosto de 2020 que optou por considerar singular qualquer servigo
profissional de adyogado ¢ conls rdor. Assim o foz, acrescentando o art. 3%-A na i ein”
8.906/94 c 05 §& 1° ¢ 2° no art. 25 do Decreto-Tel n? 9.295/46:

PoATL 10 A L 8906, dv 04 Je julho de 1994 (Estatuto da QAB), passa a

vigorar aerescida do seguiate art. A

Arl. 3%-A. Os servicos profissionais de advogado sao, por sua natureza,
lécnicos e singulares, quando comprovada sua notoria especializagao, nos
termaos da lof.

Paragrafo Gnico. Considera-se notdna especializagao o profissional ou a
sociedade de advogados cujo conceito no campo de sua especialidade,
docorronte de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagoes,
organizagio, aparelhamento, m;mpv iécnica ou de oulros requisilos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabatho €
essencial ¢ indiscrtivelmente o mais adequado a plena satisfagao do objelo

docontralo

Desta farma, diante de toda discussao historica e inseguranga juridica
decorrenie da indefinicao do conceito de singularidade, conclui-se que a exclusio da
exioéneia de comprovagao de singularidade do objeto ndo ¢ um mero acidente ou

casualidade, mas constitui-se enm verdadeira_politica legislativa, que tem 0 claro

proposito_de autorizar a contratacio direta de servicos técnicos profissionais
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especializados ingd cpcndmtunente de prova de eventual sm;,u laridade do objeto.

Nesse sentido, inclu swe,% a  Chmara Nacional de Im tacdes e Conlratos

Administrativos da f\dvc:iéacia(;e;rai da Uniao - AGU, através do Parecer n*
00001/2023/CNTCA/CG UM( U, entendeu pela “desnecessidade da singularidade

para coniratagao do iNCiso III do artigo 74 da Lei n? 14.133, de 1° de abril de 20217,

veiamos: : %
| ' :
’ fi;’\fﬂ'if\ l A ’3'% D 2021, ART. 74, llé]. INEXIGIBILIDADE DE
i LICIT AQA(), REQUISITOS. DESNECESSIDADE DE

] ~ ) ] ) ‘ -
COMPROVACAO  DE - SINGULARIDADE DO SERVICO
CONTRATADO e

1

Ante o v\pmm A0 TESPOSta Ao qn@sizor\amvmo formulado, propomos ©
p:{%s«,me PArecer, Ccom as respectivas {0!1(11130{‘5

a) Para’a contratagao por inexigibil lidade de licitacio dos servigos tenicos
{ m;mm?w.afim listados no arl, 74, ll, da Lei n® 14.133, de 2021, deve a
Adminsiracio  comprovar (i) tralar-se de  servico  de  natureza

i paf‘dominan[vm&*nle intelectual, (it) realizado por profissionais ou empresas
de notoiia especializagao; e que (i) a realizagio da licitagao serd inadequadia
para thnwu da proposla mais vaniajosa para a Administragao.

by A (umpmvfsgao da noléria especializacdo do pu‘eﬁqsnmml ou da empresa
nao decorre de um juizo subjetivo do administrador pubtico, mas do
reconhecimento do prolissional ou da empzesrﬁ, dentro do campo em que
| alua, comoapio a prestar, com exceléncia, o servigo prelendido,

Pou) A rtploricdade, de acondo com a Lei n¥ 14133, de 2021, pode ser
comprovada de diversas manegiras,  como,  por exemplo, desempenho
anlerior de servigo idéntico ou similar ao almejado pata Adminisiracao,
;umimgms em  periodicos  de  elevada qualificagao acad@mica,
z‘mtonhtglmenlo do alto nivel da equipe 1éenica que presta O servigo.

d) Além da notdria especializagiio, deve a Administragao demonstrar que os
pregus. 530 adeguados a realidade o mercado segundo os critérios de
pesquisa de precos determinados pela legislagio.

¢) Ao administrador piiblico cabe o dever de motivar sua decisdo na
comprevagao da conlianga que tem no prestador de servigo por ela
i:!S(ff)ihidO. : -
) Em e Eacau an pon{t) principal, acerca da nao previsdo da comprovacio
da natumm sm\gu[ar do servico a ser prcstado pela empresa ou

i
i
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prc)ﬁssi}mal de notoria especializagio, pelas razoes elencadas neste
parc.ceré manifestamo-nos pela desnecessidadé de sua comprovagao para a
mnlmlﬁzﬁcéo por inexigibilidade de licitacdo, desde que o administrador
adote aé cautelas elencadas nas letras 3" a "e"ideste item 54 do parecer, de
forma que a motivagio de seus atos consle expressamente nos autos do

35, [uteid o parecer. A consideragao superion
Brasilia) 27 de abril de 2023, ;

(PARECER 11 00001 2003 CNECAICGUMACU)

Ty

procedimento administrativo. ii
i

Nao obsiante, ainda que a demonstracio da singularidade nao seja mais
exigida a partir da nova lei de licitagOes (14.133/2021) para fins de contratacdo de
servico técnico especializado mediante inexigibilidade, nao nos restam duvidas que 0

servico a ser contratado possui natureza singular.

Nao bastasse tudo o quanto at¢ aqui aludido, ha que perquirir ainda o
fator confianca, que apesarde nao expresso em lei para hipotese de inexigibilidade,

salta a evidéncia, também tomo insuscetivel de competigio, e por isso, vem sendo

difundido pela doutrina e jurisprudancia, em situacoes semelhantes ao particular ora
discutido. - ‘
T, i s :
No caso ora em analise, vé-se que a contratagao nao pode ser realizada a
partir de um certame hicitatorio, e que a empresa contralada comprova estar no
mercado desenvolvendo o objeto contratado, consoante atestado de capacidade

técnica.
Nesse Lrilhar, tem-se o enlendimento do . ST1]:

CNENTA Penal ¢ Processand Peral. liguevite, ‘Partamentar federal  Denfiiein
oferecilin. Ariio S, capul v ;?m‘ngngﬂz o, da Lei 1® 8.666/93. Artigo 31 da CPP.
Neio conformidade cnire vs fitfos deseritos i exordial acusaidria e o tipo preoisto no
art. SO du Lei n” 8666193 Auscucia de justa causa. Rejeicio da denimcie. 1. A
.rgm:s!ﬁd cubimelida av preseide julgmpento diz respetto i existéncio de subsirato
probuldrio i g atorize w deflagragio da agdo penel confra 05 dennciados,
leewndo v comaderacds o preeschinieitto dos pegitisitos do art. 47 do Cadigo de
Processo Pongtd. o ocrdinda gpiaduaeer o dus fripdteses do art. 395 do mesino
daploma fegal. 20 As pnlagoes fortus qos dois primeiros denunciados na dentincia,
Joram de. na condiciio de prefeita nianicipal ¢ de procurador geral do municipio,
huperem declarado o homelogade indeoidomende a inexigibilidade de procedimenlo
tcitatorio pura contratacde de servicos de consultoria em favor du Prefeilurit
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Msmiﬂp}@f de Arapiraca AL 30O que o nopia extraidg_do_texty legul exige éa
?gyu}na;_es:pu‘émfi':ugﬁn, associada ao_elemenlo .sszﬁjg:{jg:q.cggzjfig;g?gtg_._}i{i,,wg
caso concrelo, requisilos suficientes para o ser enguadramento om sifnacfo
g gualapio incide o dever de Hicitar, o seja, de inexigibilidade de licttagiag:
0s prf;j‘i:,fes:‘(mms: contratados possuian noloria, especializacdo, comprovada
1Hos anips, além de desfrutarem da canfianca da Administracio. Hegalidade
feadstonte. Fato atipiva. 4 Nifo restou, ignabmende, demonsirada o vontade fivre ¢
consciendementy divividi, por parte dos yéus, a superar a necessidade de renlizagdo
du licitago Pressupoc o o, alent do necessdrio dolo simples (vontade conscienic ¢
liove de contradar wndesendentemenie da - realizagio de privie procedimeito
Leitatoriop o nitengdo e produzir wnd prefuizo aos cotres priblicos por meio do
afastanenito tudecido da fodagro. o, Ausentes os requisitos do art. 47 do Codigo de
Processo Penal, ndo b pesta ciisa paraa deflagracao da agdo penal em relagio 6o
crime previsto i art, 89 da Led 8.666/93. 6. Acusagpao, ademais, improvedente
(her i 8038790, net. 0%, capul ).

g 3077, Relatorfur M [HAS TOFFOLL, Tribunal Pleso, julgado em
SO0 ACORDAQ L TRONICO Dje 188 NIVUILG 24 09 2012 PUBLIC

2509 20125 (grife nosso)

Ante todo o exposto ¢ constante nos autos, verifica-se o pree'nchimenm

dos requisitos legais para a contralagav em tela.

*

11 - CONCLUSAQ

Posto tss0, por estarem presentes os pressupostos autorizativos para a
pretendida contratagao da sociedade de advogados em questao por inexigibilidade
de licitagdo, ¢ ja consignadas as recomendacdes acima, opino a contratagao,
sobretudo porque a proponenie amolda-se aos critérios estabelecidos por lei, além de
gozar da confiabilidade da Administracao porquanto apresenta corpo téenico dotado

de experiéncia que conduz avalincao de que alcangard os objetivas propostos.

No mais, recomenda-se que todas 0s servigos a cargo da Procuradoria ao
Contratado seja objeto de registro em uma pasta propria, de modo que guando da
formatacio do processo de pagamento possa o proponente presentar detido relatorio
sabre a exeeugio dos survigos, dentro do das especificactes constantes no termo de

reforenda.

Fm seguida, a Controladoria para verificacao das certiddes e demais

consignagoes que lhes sdo peculiares, com posterior remessa ao Gabinete, acaso

‘ Prefeltura ﬂﬁumcnpéi de Una ,
Praga i Manoel Perera de Aimoida 14 - Centro - CNPJ 13672 605/0001.70. Una - Bahia. GEP 45 690-000
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inexistente qualquer pmdm’ma ou inconformidade, a fim de que ‘SL}a providenciada

a formalizagao dalcontratacio, conforme minuta de contrato constante no bojo do
¥

H
!
! i R
Processo. ; §
| 1 :
1 ]
1 v
i
|
I
: S g
b2 o parecer, smi. ' !

Una/Bahia, 22 de setembro de 2025.

] B

RO CANEIRD-CARMO
Procurador furidico Municipal
Decreto n' 09, de 02 de janeiro de 202‘)
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ESTADO DA BAHIA

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO N©° 232/2025

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E
CONTINUOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO
ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO PROCESSUAL- INCLUIDA A
PROMOCAO DE DEFESA ORAL, PRODUGCAO TECNICA DE ANTEPAROS E
PEGAS JURfDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICiPIOS DO ESTADO
DA BAHIA- TCM/BA.

RATIFICACAO, HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO.

O Prefeito Municipal de Una, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicBes legais, e com fundamento no art. ART. 74, INC. 1II,
ALINEA "a" - estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos
ou projetos executivos; da Lei n® 14.133/21,

RATIFICA, HOMOLOGA E ADIUDICA, a Inexigibilidade de licitacdo de n°
232/2025, PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E
CONTINUOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO
ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO PROCESSUAL- INCLUIDA A
PROMOCAO DE DEFESA ORAL, PRODUCAO TECNICA DE ANTEPAROS E
PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO
DA BAHIA- TCM/BA..

Autorizo a elaboragio do instrumento de contrato vinculado e estéd
inexigibilidade, bem como o Empenho da Despesa no valor de R$
108.000.00, em favor da empresa ALEX ARAUJO CASTRO SILVA

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

Una, 22/09/2025,

ROGERI SBORGES
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipa! de Una
Praga Dr. Mance! Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.805/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45.650-000.
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